
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 480 DEL 28/04/2021

OGGETTO: LAVORI DI EDIFICAZIONE DI N. 03 CAPPELLE GENTILIZIE PRESSO IL 
CIMITERO DI GALLO. LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premssso  che,  con  determinazione  n.  599  del  30.05.2019,  sono  stati  affidati  all’arch.  Luca
Pappalardo con studio in Tagliacozzo, alla Via Marconi snc, codice fiscale PPP LCU 68B17 L025V,
i servizi di progettazione e direzione lavori dell’intervento di realizzazione di tre cappelle gentilizie
nel cimitero di Gallo, per un importo di € 4.998,20#, oltre spese ed oneri non soggetti a ribasso pari
ad € 1.000,00# per un importo complessivo pari ad € 5.998,20#, oltre il contributo integrativo 4%
INARCASSA pari ad € 239,93#, e 4% Contributo Gestione Separata INPS pari ad € 239,93#, IVA
esente  ai  sensi  dell'art.  1  comma  54-88  della  Legge  n.  190  del  23.12.2014,  per  un  importo
complessivo pari ad € 6.478,06#;
 
Ricordato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 30.12.2019, è stato approvato il
progetto di che trattasi;
 
Dato atto che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 48 del 16.01.2020, sono stati
approvati gli atti di gara relativi alla procedura in oggetto, espletata sulla Piattaforma Telematica
Net4market;

Precisato che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 562 del 09.06.2020, i lavori
in oggetto sono stati affidati all’impresa RDS LAVORI EDILI s.r.l., con sede in Tagliacozzo (AQ)
alla Via Balilla civico 41, Partita IVA 01884890664, per l’importo di € 69.696,00# oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 3.886,76# ed IVA 10% pari ad € 7.358,28# come per legge, per un importo
complessivo pari ad € 80.941,04#;

 
Ricordato che:

• con determina del Responsabile del Servizio n. 1245 del 20.11.2020, sono stati approvati gli
atti contabili relativi al I Stato di Avanzamento Lavori del 03.11.2020 ed è stato liquidato il
Certificato di Pagamento n. 1;



• con determina del Responsabile del Servizio n. 364 del 27.03.2021, sono stati approvati gli
atti  contabili  relativi  allo  Stato  Finale  di  Lavori  del  25.02.2021,  ed  è  stato  liquidato il
Certificato di Pagamento n. 2;

Acquisita  in  data  23.03.2021,  al  prot.  n.  3074,  la  fattura  elettronica  n.  5PA del  23.03.2021,
trasmessa  dall’arch.  Luca  Pappalardo,  con studio  in  Tagliacozzo,  alla  Via  Marconi  snc,  codice
fiscale, Partita IVA 01566280663, Codice Fiscale PPP LCU 68B17 L025V, per un importo pari ad €
2.800,00# oltre INARCASSA 4% pari ad € 112,00# e Contributo Gestione Separata INPS 4% pari
ad € 112,00#, ed IVA esente ai sensi della Legge 190/14, per un importo complessivo pari ad €
3.024,00#;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;

Visto il D.U.R.C. regolare dell'arch. Luca Pappalardo, con studio in Tagliacozzo, alla Via Marconi
snc, codice fiscale, Partita IVA 01566280663, Codice Fiscale PPP LCU 68B17 L025V, rilasciato in
data 22.01.2021, giusto prot. n. INARCASSA 0061047, con scadenza 22.05.2021;

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 
 
Visto l'art. 29 del Codice degli appalti ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;
 
Visto:

• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA
 
Di  liquidare  al  professionista  dell'arch.  Luca  Pappalardo,  con  studio  in  Tagliacozzo,  alla  Via
Marconi snc, codice fiscale, Partita IVA 01566280663, Codice Fiscale PPP LCU 68B17 L025V, la
fattura elettronica n. 5PA del 23.03.2021, acquisita in data 23.03.2021 al prot. n. 3074, per un
importo  pari  ad  €  2.800,00#  oltre  INARCASSA 4% pari  ad  €  112,00# e  Contributo  Gestione
Separata INPS 4% pari ad € 112,00#, ed IVA esente ai sensi della Legge 190/14, per un importo
complessivo pari ad € 3.024,00#; 
Di pagare la somma di € 3.024,00# (imponibile + cassa + INPS) a favore del professionista arch.
Luca  Pappalardo,  con  studio  in  Tagliacozzo,  alla  Via  Marconi  snc,  codice  fiscale,  Partita  IVA
01566280663, Codice Fiscale PPP LCU 68B17 L025V,  mediante bonifico su c.c. dedicato agli



incassi con questa Amministrazione, cod. IBAN IT 82 K 082327 40810 000000001009, presso la
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA S.P.A - Filiale di Tagliacozzo; 
Di imputare  la spesa pari ad  € 3.024,00#  sul  Cap/S. 1495.0/Imp. n. 1404/2/2018, collegato al
Cap/E. 702/0, finanziato con fondi comunali; 
Di dare atto che il saldo sarà liquidato con separato atto, a seguito dell’acquisizione del Collaudo e
del Certificato di Regolare Esecuzione;  
Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.; 
Di  dare atto  che  i  codici  assegnati  alla  presente  determinazione  sono:
CUP: J63E18000140004
CIG: Z2225BCA42.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 481

del 02/04/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 28/04/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 481 del 02/04/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 813 1 1404 PAPPALARDO LUCA 3.024,00

TAGLIACOZZO, lì 30/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 742

Il  03/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  480 del 30/04/2021 con

oggetto:

LAVORI  DI  EDIFICAZIONE  DI  N.  03  CAPPELLE  GENTILIZIE  PRESSO  IL CIMITERO  DI

GALLO. LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 03/05/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


